

QLKH X HTA

TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
BAN TUYÊN GIÁO

Số 05 - KH/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thảo khoa học “Dấu ấn lịch sử 60 năm Bác Hồ về thăm Tuyên Quang (1961 - 2021)”

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO T. QUANG

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 100...../....

Ngày 25.1.2021

Thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và Chương trình công tác năm 2021 đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt; thiết thực kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Tuyên Quang (19/3/1961 - 19/3/2021), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Dấu ấn lịch sử 60 năm Bác Hồ về thăm Tuyên Quang (1961 - 2021)” như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện lòng tôn kính, tưởng nhớ lãnh tụ vĩ đại của dân tộc, là việc làm thiết thực góp phần thúc đẩy việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm hướng tới kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021).

- Tuyên truyền, giáo dục đảng viên, nhân dân các dân tộc nhận thức rõ giá trị tư tưởng đại đoàn kết, bình đẳng, giữ vững độc lập dân tộc, xây dựng một nước Việt Nam phát triển toàn diện của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định những thành quả nổi bật về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong 60 năm (1961-2021) làm theo lời Bác Hồ dạy của Đảng bộ, nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang.

- Phát huy giá trị những di tích lịch sử, tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc nâng cao nhận thức sâu sắc về di sản tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh trên cơ sở đó cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang hăng hái thi đua lập thành tích xuất sắc thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

- Tham luận Hội thảo được thẩm định, biên tập đảm bảo chất lượng, cung cấp tư liệu góp phần phục vụ tốt công tác giáo dục truyền thống cách mạng ở địa phương. Tổ chức Hội thảo đảm bảo khoa học, thiết thực, tiết kiệm.

II- NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Cơ quan chủ trì Hội thảo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tuyên Quang.

2. Chủ đề Hội thảo: “Đáu ấn lịch sử 60 năm Bác Hồ về thăm Tuyên Quang (1961 - 2021)”.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 15-16/3/2021.
- Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy.

4. Thành phần, số lượng đại biểu

4.1. Đại biểu Trung ương:

Vụ lý luận chính trị - Ban Tuyên giáo Trung ương, Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng - Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Viện Lịch sử Đảng - Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Viện sử học - Viện Hàn lâm khoa học Việt Nam, Bảo tàng Hồ Chí Minh, Hội Khoa học lịch sử Việt Nam.

4.2. Đại biểu tỉnh Tuyên Quang:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy dự.

- Mời đại diện một số ban, ngành, sở của tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Dân tộc tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Trường Đại học Tân Trào, Trường Chính trị tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

4.3. Phóng viên, thông tấn báo chí, phát thanh truyền hình Trung ương (*những đơn vị thường trú tại Tuyên Quang*), Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

4.4. Tổng số đại biểu: 120 đại biểu chính thức (trong đó 110 đại biểu Trung ương, địa phương, đại biểu có tham luận tại Hội thảo; 10 đại biểu là phóng viên).

5. Các bài tham luận: 45 tham luận.

6. Dự kiến chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).
- Phát biểu khai mạc Hội thảo (Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).
- Báo cáo Đề dẫn Hội thảo (Chủ tọa Hội thảo).
- Đại biểu tham luận và thảo luận (Chủ tọa Hội thảo điều hành).
- Kết luận Hội thảo (Chủ tọa Hội thảo).

7. Ma két Hội thảo

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY TUYÊN QUANG

**HỘI THẢO KHOA HỌC
DẤU ÂM LỊCH SỬ 60 NĂM BÁC HỒ VỀ THĂM TUYÊN QUANG
(1961 - 2021)**

Tuyên Quang, ngàytháng 3 năm 2021

8. Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy năm 2021.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng

- Xây dựng chương trình, báo cáo đề dẫn, bài phát biểu khai mạc, bế mạc, giấy mời, liên hệ mời các cơ quan, đơn vị, cá nhân báo cáo tham luận tại Hội thảo.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu; chuẩn bị ma két, hội trường; lập danh sách đại biểu,...

2- Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản: Phối hợp với Phòng lý luận chính trị và lịch sử Đảng đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội thảo.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo TW,
- Các thành phần dự Hội thảo,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Nông Thị Bích Huệ